habere nequit nisi in creatura cognoscente. Unde notitia omnis quae de his rebus haberi potest, ac delectatio huiusmodi notitiam consequens, sunt bona, quae Deus creaturis rationalibus praeparavit. Quare Deus ita est finis creaturae intelligentis, ut sit etiam eius finis proximus: ea enim existens in supremo ordine entium nequit in commodum alterius creaturae tanquam suum finem proximum ordinari. Ceterarum vero creaturarum ita Deus est finis, ut proximum earumdem finis sit creatura intelligentis, quae iis utens refert laudem et honorem Deo. Cf. Th. seq. n. V.

Huiusmodi veritas penes Patres frequenter occurrit tum cum idololatriam exagitant eo etiam ex capite quod ea colant homines quae sunt ipsis inferiora, ipsisque subiecta; ut videre est penes veteres apologistas, tum cum dignitatem hominis, Deique in eum liberalitatem extollunt. Chrysost. hom. 3. in epist. ad Philem. « Nulla re, ait, indigens Deus quae in nostra sit potestate, nos condidit. Nullius autem ipsum eguisse monstravit in eo quod postea fecit. Nam si opus habuisset, olim condidisset. Quod si sine nobis erat ille, nos autem posterioribus temporibus facti sumus, non utique fecit nos indigens nostri. Caelum ecce terram, mare, omnia denique propter nos fecit. Nonne bonitatis ista sunt? die obsecro. » Nazianzenus or. XLIII, 4. « Si postremus homo creatus est... nemini mirum videri debet. Construendum enim prius tanquam regni palatium erat, atque ita rex introducendus omni iam suo satellitio stipatus. » Hilarius in Psal. II. « Nullum a nobis nisi innocentiae et religionis et fidei obsequium Deus postulat. Amari se a nobis exigit, non utique amoris in se nostri fructum aliquem sui causa ipse percipiens, sed amore ipso nobis potius, qui eum amabimus, profuturo. Nam amari se, sibi que nos obsequi idcirco, ut nobis bene sit, expetit, ut digni beatitudinis suae ac bonitatis suae munere, per meritum amoris sui et obsequii indicemur... Quod ergo sumus profectus noster est potius quam eius, qui nos in id, quod sumus, instituit: quia Deas honorum eorum, quae in se sunt aeterna, non invidens, in sensum nos atque umbram beatae suae bonitatis assumit. »

Absurde vero, ut ex dictis constat, censuit Hermes l. cc. gloriam suam a Deo intendi tanquam medium in bonum creaturae intelligentis veluti ultimum finem.

COROLLARIUM. Cum finis etiam hominis ultimus sit glorificatio divinae maiestatis, norma princeps suarum actionum haec ipsa Dei gloria esse debet: et licet suam ipse beatitudinem assequendo hanc gloriam procuret, ita ut ambo fines materialiter in idem redeant; quia tamen ipsi formaliter differunt quemadmodum bonum Dei et bonum nostrum, et ex diversa consideratione formalis alicuius rei

aliae et aliae conclusiones elici possunt; hinc cum de suprema humanarum actionum regula agitur, ipsa quidem in fine collocanda est, sed in fine supremo quatenus est gloria Dei, non quatenus est felicitas nostra.

Thesis XI.

Nullum est quidem proprie dictum motivum formale divinae voluntatis; si autem quaestio fiat de formali ratione, sub qua Deus creaturas intelligentes diligit, respondendum est universim creaturas quaslibet non esse amabiles Deo nisi sub respectu ad suam infinitam bonitatem: atque adeo rationem formalem, propter quam creaturae quoque intelligentes amantur, esse divinam bonitatem dilectam. Id tamen non impedit quominus in Deo vere sit, excellentiore quidem modo, et ut ipsum decet, amor benevolentiae et amicitiae erga creaturas intelligentes.

I. Distingendum est inter *terminum actus, rationem formalem actus et motivum formale* eiusdem. *Terminus* est id quod a facultate agente attingitur: *ratio formalis* est ea ratio sub qua terminus a facultate attingitur, ut verum aut cognoscibile pro intellectu, bonum pro voluntate. Ea vero ratio inest ipsi rei quam volumus, et est id quod intendimus directe cum aliquid volumus propter illam: quod uberius declarabitur in solutione quintae difficultatis paulo post. *Motivum formale* prout *motivum* dicitur, et non simpliciter *ratio*, est id quod determinat facultatem ad actum, vel ad attingendum terminum. Quoad actus divinos nullum potest proprie esse *motivum* eorum, actus enim cognitionis et amoris sunt a se sicut ipsa essentia divina, et actus cognitionis est ex se determinatus ad omne verum cognoscendum; unde quod aliquid praeter Deum sit verum, id non est nisi conditio ut ad ipsum divina cognitio terminetur. Pariter actus divinae voluntatis est ex se determinatus ad amandam infinitam bonitatem: idem vero actus erga cetera bona liber prorsus est; eiusque activa terminatio ad quaedam bona extrinseca rationem sui in ipso actu habet non in obiectis; id enim postulat libertas et independentia divini actus. Fieri ergo nequit ut bonitas creata sit *motivum formale* divini amoris.

II. Verum alia quaestio restat circa *habitudinem divini actus* voluntatis ad obiecta extrinseca. Quaeritur nempe utrum Deus possit diligere bonitatem finitam *absolute* nempe ita ut ratio formalis amoris sit ipsa bonitas finita prout est in se ipsa bona; an non possit

ipsam diligere nisi *relative*, prout nempe refertur ad bonitatem Dei dilectam ita ut ratio formalis cur illa diligatur, sit haec ipsa bonitas Divina. Non quaeritur igitur utrum bonitas creata possit esse finis ultimus divinae voluntatis; id enim absurdum satis est: neque id necesse est ut bonitas creata *absolute* ametur; quemadmodum videre est in nobis, qui plura bona in se ipsis et propter se ipsa amamus, licet omnia saltem negative referamus in ultimum finem. Scilicet bonum aliquod diligi potest *relative* ad aliud dupliciter. Primo ita ut in se ipso quidem et propter se ipsum ametur, quia eius bonitas conveniens est nobis, nos perficit, nobis est utilis, nos delectat: atamen non sistamus in illo, sed illud ad finem ultimum referamus; qui finis ultimus ratio proinde est non unica sed suprema cur et illud bonum diligamus. Secundo diligi aliquid ita potest relative ad aliud, ut hoc aliud sit unica ratio cur illud ametur, nempe ut ametur tantum propter ordinem quem habet ad aliud: et idcirco ametur quidem perfecte aliqua in ipso existens sed ratio formalis cur ametur sit id ad quod ordinatur. Sic medicinam, prout talis est, diligimus tantum propter sanitatem: diligimus quidem vim in ipsa existentem; sed ratio formalis cur diligamus est sanitas, quam ea vis producere valet. Hoc autem est quod modo quaeritur, utrum Deus diligere possit bona finita propter se ipsa, hoc est propter bonitatem, quae in ipsis vere est, absolute spectatam, referendo eam quidem tanquam ad ultimum finem ad bonitatem suam, at simul diligendo eam sub ratione formali bonitatis ipsius: an adaequata et unica ratio diligendi creaturas non sit Deo nisi bonitas sua dilecta, ideoque eas diligere non possit nisi sub hac ratione formali quatenus nempe referuntur ad suam bonitatem sive ad se ipsum.

Plurimum Theologorum sententia est, Deum diligere non posse bonitatem creatam nisi sub respectu ad bonitatem suam. Vult scilicet Deus alia a se, non tantum bonitatem suam: vult bonum creaturarum et facit, ideoque eis vult bonum, easque diligit; sed ratio cur velit creaturas earumque bonum, est sua divina bonitas, quae per eas et in eis manifestatur et glorificatur. Spectantur proinde creaturae a Deo tanquam media ad glorificationem bonitatis suae, non quidem ut media vacua, sed ut continentia perfectiones ex quibus et in quibus *ultimus finis* qui consistit, h. e. glorificatio quae est referenda ad bonitatem Dei *ultimum finem* cui. At haec omnes perfectiones non alia ratione amantur nisi quatenus gloriam exhibent, et haec gloria non alia ratione amatur nisi quia amatur infinita bonitas quae glorificatur. Perfectiones creaturarum (ait Suarez relictus. De Libertate Dei. Disp. 4. n. 24.) quantumvis in se magnae videantur,

solum sunt amabiles Deo per respectum decentiae aut convenientiae ad eius bonitatem. » Sunt scilicet amabiles Deo tantummodo quatenus manifestant eius bonitatem, et ad gloriam suae bonitatis conducunt.

Sane seposito hoc respectu, nulla est in ipsis creaturis ratio cur ipsae, etsi aliis voluntatibus amabiles, sint tamen amabiles Deo. Non enim est ratio boni utilis, quia praeter extrinsecam gloriam, nihil Deo conferre possunt creaturae. Non ratio boni delectabilis; neque enim potest a creaturis delectationem mutuari Deus; indigens enim tunc esset in se Deus alicuius boni, nec foret a se infinite beatus. Non ratio boni honesti desumpta a creaturis. Honestum bonum dicitur illud, quod conveniens naturae est eamque perficit, sive hoc bonum sit res, sive sit ipse actus qui ponatur iuxta legis normam circa aliquod obiectum congruenter naturae: atqui nullum est bonum creatum, quo perfici Deus possit; nullusque potest concipi actus vel terminatio actus erga creaturas quo Deus perficiatur, eo quod respicit creaturas. Dices: nonne honestum est Deo diligere creaturas? Respondeo honestum esse Deo diligere creaturas ratione suae divinae bonitatis, non ratione bonitatis ipsarum absolute spectatae. Cum enim alicui honestum est diligere aliquid ratione bonitatis ipsius, necesse est ut diligens, eo quod diligit illud, perficiatur, tunc enim honestas diligentis ab ipsa bonitate rei dilectae dependet: et ideo rursus necesse est ut actus dilectioni oppositus sit aut saltem in quibusdam adiunctis possit esse inhonestus vel minus honestus. Haec autem nequeunt habere locum in Deo diligente creaturas, qui nullo modo perfici ab eis potest, et cui perinde honestum est velle creaturas et non velle. Nulla est igitur ratio in ipsis creaturis, seposito respectu ad Deum, cur diligantur a Deo. Neque ea ratio esse potest, quia scilicet *res creata est bona, et bonum est diligibile*; nam haec ratio probat quod creatura diligi potest a Deo, non quod potest diligi propter se. Habenda est quippe ratio non solum *obiecti boni*, sed et *subiecti diligentis*: nam non quaevis res in se bona potest a quovis per se diligi: unicuique enim proprium est bonum.

Praeterea Deus est agens morale perfectissimum ac proinde operans ex motivo omnium perfectissimum: atqui sola bonitas divina est huiusmodi motivum: ergo. Rursus ex s. Thoma I. p. q. XIX, a. 2. ad 3: voluntas cui aliquid bonum plenissime sufficit, nihil aliud quaerit, nisi ratione illius boni: atqui divinae voluntati sufficit plenissime sua bonitas: ergo quidquid facit, facit amore suae bonitatis.

Quod ut exemplo fiat clarior, perpende quod si homo non posset physice diligere alios homines nisi amore charitatis theologicae, ratio formalis dilectionis suae erga alios esset semper necessario Deus

dilectus, qui est formale motivum charitatis erga proximum; iam vero quod in hac hypothese verum esset de homine, id asserimus Deo qui non possit alia diligere nisi ex amore suae bonitatis, idque postulari contendimus, ut ex argumento patet, et ab infinitate suae bonitatis, et plenissima independentia sui amoris, qui extra se habere quidem potest aliquem terminum, quem attingat, non vero aliquam rationem sui. Et sane unus est actus amoris Dei, unius vero actus una potest esse ratio formalis; nam unus actus nequit esse in duplici specie: atqui certe divina bonitas est ratio formalis amoris Dei; ergo ea sola et quod omnia, quae vult Deus, est ratio formalis.

Haec porro est sententia S. Thomae, qui creaturas, prout obiectum sunt divinae voluntatis, hac semper appellatione designat, nempe *ea quae sunt ad finem*, h. e. media; medium autem non propter se, sed propter finem diligitur. Et sane q. XIX, a. 2. ad 2. distinguit ea quae volumus tantum propter finem, et ea quae volumus etiam propter se: et primorum exemplum ponit in huiusmodi mediis, cuiusmodi est medicina. Docet autem quoad haec totam rationem volendi esse finem, eumque esse qui voluntatem movet: quemadmodum qui sumit potionem amaram nihil in ea vult nisi sanitatem. Secus vero ait esse quoad ea quae et propter se appeti possunt: quemadmodum contingit in eo qui sumit potionem dulcem, quam non solum propter sanitatem, sed etiam propter se alicui velle potest. His praesertim subdit S. Thomas « unde cum Deus alia a se non velit nisi *propter finem*, qui est sua bonitas, non sequitur quod aliquid aliud moveat voluntatem eius, nisi bonitas sua: et sic, sicut alia a se intelligit intelligendo essentiam suam, ita alia a se vult, volendo bonitatem suam. » Se ergo habent omnes res creatae ad voluntatem divinam, sicut potio amara ad volentem sanitatem (intelligis haec dici ratione similitudinis, ut motivum seu ratio formalis amoris Dei declaratur); idcirco eae non propter se etiam, sed solum propter finem, qui est divina bonitas, intenduntur a Deo.

III. Contrariam tamen sententiam cum aliis tuetur Martinez de Ripalda (De Caritate divina Disp. XXXI, Sect. I. seq.). Argumenta eius haec sunt. 1. Deus cognoscit creaturas immediate in se ipsis; ergo potest easdem voluntas amare immediate propter se ipsas: nam quod est voluntati bonitas, est intellectui veritas, nullaque ratio potest tollere bonitati creatae rationem formalem obiectivam voluntatis divinae, quae pariter non tollat veritati creatae rationem formalem obiectivam divini intellectus.

Respondemus ex hac comparatione intellectus cum voluntate illud consequi quod sicut res sunt vere terminus isque immediatus

intellectus cognoscentis, ita immediate voluntas vult res easque vere vult et diligit sicut autem res extra Deum non sunt id quod determinat divinam cognitionem, sed ea est ex se ipso determinata ad quaelibet cognoscenda dummodo sint vera, ita divina volitio non a bonitate rerum sed a bonitate sua movetur seu allicitur, libere quidem, ad res volendas.

2. Creaturae possibiles sunt terminus formalis respectus transcendentalis omnipotentiae, quae non respicit creaturas ut producibiles propter aliquid increatum quod sit terminus producibilis omnipotentiae, sed formaliter propter ipsarum entitatem in se ipsa non repugnantem: ergo similiter potest bonitas creaturae esse terminus seu ratio obiectiva formalis voluntatis divinae. Nam omnipotentia tam divina est quam voluntas, tamque specificatur potentia productiva creata ex termino formali producibili quem respicit, quam affectus creatus ex obiecto formali quo afficitur.

Respondemus negando paritatem. Nam omnipotentia formaliter accepta, prout a voluntate distinguitur seu distingui potest (cf. Th. V.), est principium efficiens ad extra, principiumque activum a quo res pendent, eiusque specificatio (si ita loqui fas est) ducta a rebus nullam infert ipsi aut connotat in ipsa imperfectionem; quia potentia productiva se habet active ad res, non passive: ratio autem cur eas possit non est in ipsis rebus, sed in se ipsa seu in sua natura. Voluntas autem, prout talis, est actus immanens, qui si movetur ratione formali rei extrinsecae sibi, passive se habet erga illam, ita ut non in se ipsa, sed in re extrinseca sit ratio cur velit. Cum igitur haec sit imperfectio, neganda est Deo. Et idcirco e contrario sicut ratio divinae omnipotentiae in ipsa est non in rebus, ita et ratio divinae voluntatis in ipsa h. e. in eius natura seu bonitate esse debet, non in rebus.

3. Sunt in Deo virtutes morales amicitiae, liberalitatis etc. ut fatetur communis Theologorum sententia. At ad rationem formalem virtutis moralis non solum requiritur amare honestum particularis virtutis, sed etiam illud amare propter se: ergo Deus amat honestatem virtutum moralium propter ipsam. At haec est honestas creata, non increata; nam sola virtus Theologica movetur ex bonitate increata.

Respondemus distinguendo: sunt in Deo virtutes morales eo modo ac sunt in nobis, *neg.* eminentiore modo, *subd.* ita ut motivum earundem sit semper divina bonitas quae aequivalet perfectissime omnibus aliis distinctis motivis, *concl.* sint distinctae honestates particulares, *neg.* Perinde esset quodammodo, si nos misericordes, liberales etc. essemus semper ex motivo proprio caritatis; non negare-

tur in hac hypothesi nos esse misericordes, liberales etc. sed solum affirmaretur excellentiore modo esse in nobis actus harum virtutum. In Deo autem non nisi actus quaerendus est. Porro de amore amicitiae Dei erga homines mox loquemur.

4. Creaturae sunt diligibiles propter se, quia ut condistinctae a Deo sunt in se formaliter et immediate bonae: ergo divina voluntas diligit illas propter se: nam divina voluntas potest diligere res omni modo quo diligibiles sunt, dummodo excludat imperfectionem; dilectio autem rerum propter se ipsas praefert potius perfectionem eo quod tribuit ipsis amorem quem merentur. Et sane si aliquam imperfectionem contineret is amor, maxime quia non refert creaturas in bonitatem divinam; at recte haec dilectio componitur cum relatione omnium in bonitatem divinam: ergo.

Respondemus concedendo antecedens et negando consequentiam. Ad rationem adductam respondemus includi reapse imperfectionem. Nam cum agitur de dilectione eiusque formali ratione, non solum bonitas obiecti attendenda est, sed et dignitas subiecti diligentis; bonum enim unicuique proprium: neque enim quidquid est bonum et appetibile per se brutis, id eo ipso est per se appetibile homini honeste agenti: Deus autem necessitate physica honeste agit. Iam vero imperfectio esset Dei, si ratio formalis actus divini esset in rebus, ut demonstravimus superius: ergo.

5. Iuxta S. Thomam bonitas unius creaturae potest esse ratio volendi aliam, et bonum universi est ratio quare Deus velit unumquodque bonum particulare in universo. Ita C. G. I, 86. Et re quidem vera plura sunt extra Deum, quae sunt ratio cur alia veli; ita merita Christi ratio sunt cur velit gratiam nobis dare, merita iustorum ratio sunt cur det illis vitam aeternam; orationes ratio sunt cur praestet auxilium, et ita porro: quae quidem omnia sunt Deo ratio obiectiva volendi. Atqui ratio obiectiva volendi eadem est cum obiecto formali: ergo.

Respondemus quod ratio obiectiva volendi, de qua sermo est in objectione, non est eadem ac ratio formalis actus. Nam haec est quidem ratio cur aliquid velimus, sed est ratio cur velimus id cui ipsa inest sive absolute sive relative, et ipsa est directum obiectum intentionis voluntatis cum haec vult aliud propter ipsam. Ratio vero obiectiva cur aliquid velimus, de qua sermo est in argumento proposito, non inest, nisi forte per accidens, in obiecto quod volumus, neque est id quod voluntas intendit cum vult rationatum. Quod ut declaremus, advertimus pari modo se habere quae in exemplum allata sunt in argumento, quaeque afferri possent; et idcirco sicut statuta gratiae finalis ratio est cur Deus velit iustis gloriam aeternam,

ita status peccati finalis ratio est cur Deus velit reprobris aeternam damnationem. Atqui ille status peccati non est profecto intentus a Deo; haec ergo ratio obiectiva nequit esse ratio formalis volendi. Item merita alicuius possunt esse ratio cur alteri velimus bonum, at ea merita hoc actu non directe intendimus, sed supponimus, neque ea merita insunt ei cui volumus bonum, sed merenti, licet illi insit effectus meritorum, et sic dicantur illi applicata merita alterius. E contrario bonitas divina inest rebus non quidem absolute sed relative quatenus in illis manifestatur, ipsaque est quae intenditur directe cum Deus res vult; iam enim dicitur, et vult gloriam illi dilectae.

Porro ex his patet quod cum obiectum formale voluntatis sit id quod intenditur eo actu quo aliquid volumus propter ipsum, ideo illud quod non intenditur spectat ad obiectum materiale; et ideo huiusmodi obiectivae rationes, quae sunt in rebus et propter quas aliquid aliud Deus vult, pertinent ad obiectum materiale non formale divinae voluntatis. Scilicet ordo in rebus, et earum subordinatio ac exigentia, quae uni inest ut aliud fiat, est id totum quod Deus vult; sed ratio formalis cur hoc velit est divina sua bonitas manifestanda et glorificanda. Nec alia est sententia S. Thomae, si conferatur quod haec ex eo profertur cum eius doctrina superius recitata.

Ceterum cum negamus huiusmodi rationes obiectivas movere divinam voluntatem ad modum obiecti formalis, non negamus universim eas illam movere. Movent scilicet quemadmodum divina sapientia movet h. e. regit divinam voluntatem: sunt enim rationes in ipso divino intellectu existentes. Quemadmodum vero id omne quod divinus intellectus apprehendit faciendum, modusque et ordo quo faciendum est, spectant ad obiectum materiale; quia sunt id quod faciendum est, propter divinam bonitatem quae est ratio eorum formalis: ita affirmamus quod illae rationes obiectivae prout sunt in rebus pertinent reapse ad obiectum materiale divinae voluntatis.

Si haec teneantur, patebit quoque responsio argumento ducto ex testimoniis non paucis Scripturarum similibusque Patrum, quibus docemur esse in rebus rationem obiectivam cur alia velit Deus, cuiusmodi sunt Ioan. X, 17. Propterea me diligit Pater, quia ego pono animam meam, et Ioan. XVI, 27 Ipse Pater amat vos quia vos me amastis.

IV. Si Deus alia a se propter se ipsum diligit, et haec est unica adaequata ratio cur alia diligit, etiam creaturas intelligentes ex eodem motivo formali unice diligit, eo quod nempe ad suam bonitatem referuntur. Multoque minus fieri poterit ut creaturas intelligentes ita propter se ipsas Deus diligit, ut amor Dei sistat in illis veluti fine ultimo. Nam sicut arguit Lessius l. c. c. 3. « sicut Deus